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 ALL’AMMINISTRATORE  STRAORDINARIO  

 DELLA PROVINCIA DI ORISTANO 

 

 AI  SIGG.  PRESIDENTI  

 DELLE UNIONI DEI COMUNI  LORO SEDI 

 

OGGETTO: Rimborso dell'IVA sul trasporto pubblico locale. 

Per opportuna conoscenza e quanto di eventuale interesse, si comunica che il Ministero 

dell’Interno, con la Circolare Dait n. 5 del 24 gennaio 2024, ha richiamato l’attenzione degli Enti in indirizzo 

sui criteri, tempi e modalità di rimborso dell’IVA corrisposta in relazione alla gestione dei servizi di trasporto 

pubblico locale.  

Al riguardo, si ribadisce che a partire dall’anno 2022, è stata modificata la modalità di 

trasmissione della certificazione che dovrà essere effettuata esclusivamente per via telematica 

utilizzando i modelli presenti nell’area riservata del Sistema Certificazioni Enti Locali (“AREA 

CERTIFICATI-TBEL,altri certificati) accessibile dal sito web della Direzione Centrale per la Finanza 

Locale del Ministero dell’Interno, anziché tramite la Prefettura, come avvenuto fino all ’anno 2021. 

Le modifiche introdotte nell’invio della certificazione si sono rese necessarie per 

uniformare l’assegnazione del contributo in esame con altre contribuzioni statali attualmente gestite 

dalla Direzione Centrale per la Finanza Locale, per le quali già si utilizza la procedura presente nella 

predetta area riservata, nonché dall’esigenza di rispettare le disposizioni in materia di 

dematerializzazione delle procedure amministrative della Pubblica Amministrazione che prevedono, 

tra l’altro, la digitalizzazione dei documenti, l’informatizzazione dei processi di acquisizione degli atti 

e la semplificazione dei medesimi processi di acquisizione. 

Al fine dell'assegnazione, nell'anno 2024 del contributo in esame, la certificazione di cui al 

modello "B" (preventivo 2024), con cui l’Ente dichiara l’importo che presume di pagare nel corso 

dell’anno a titolo di IVA , deve essere trasmessa, a decorrere dal 31 gennaio 2024 ed entro il termine 

perentorio, a pena di decadenza, delle ore 24:00 del 28 febbraio 2024, mentre il modello "B1" 

(consuntivo 2023), relativo al dato definitivo dell'IVA pagata per la gestione del servizio di trasporto 

pubblico nell'anno 2023, a decorrere dal 25 marzo 2024 ed entro il termine perentorio, a pena di 

decadenza, delle ore 24:00 del 30 aprile 2024. 

Si rappresenta che il contributo erariale in esame viene assegnato a valere su di un apposito 

fondo che attualmente, salvo ulteriori stanziamenti disposti dal Ministero dell’Economia e delle 

Finanze - Ragioneria Generale dello Stato, è predeterminato nell’ammontare, di conseguenza, qualora 

l’importo complessivo dei dati certificati risultasse superiore al fondo, il rimborso verrà corrisposto in 

proporzione alle risorse finanziarie disponibili.      

Si fa presente, che, dopo l’acquisizione delle certificazioni, in linea con precedenti 

orientamenti espressi in materia di verifica delle certificazioni contabili da parte del Ministero 

dell'Economia e delle finanze e della Corte dei Conti, la Direzione Centrale della Finanza Locale , con la 

collaborazione della Prefettura - UTG competente, valuterà l'opportunità di effettuare a campione una 

verifica delle stesse. 

Si evidenzia, che il testo integrale della suindicata circolare, è visualizzabile nel sito DAIT  

Direzione Centrale della Finanza Locale nella sezione “Le Circolari”, al seguente indirizzo: 

https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/circolari , 
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